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Zihinsel Yetersizliği Olan Çocukların Oyuncak Profillerinin 
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Fatih AKÇA, Öğrt., Kastamonu Hüseyin Üster Özel Eğitim Uygulama Merkezi ve Özel Eğitim İş Uygulama Merkezi, 

fatihline2000@yahoo.com  
 

Öz: Bu çalışmanın amacı, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş bireylerin ve ailelerin oyuncak 
profillerinin incelenmesidir.  Betimsel tarama modelindeki çalışmada, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş 6-
14 yaş grubunda çocuğa sahip 50 ebeveyn çalışma grubunu oluşturmuştur. Verilerin toplanmasında 
anket formu kullanılmış, verilerin analizinde yüzde ve frekans dağılımlarından yararlanılmıştır.  Araştırma 
sonucunda; ebeveynlerin çocuklarına oyuncak temininde öncelikle oyuncağın fiyatı, çocuğun cinsiyeti ve 
çocuğun oyuncağı istemesinin etkili olduğu saptanmıştır. Oyuncak alımında ailenin maddi durumunun 
etkili olduğu, oyuncak alım sıklığının en fazla ayda veya 3-4 ayda bir olduğu saptanmıştır. Çocukların ilk 
sırada araba ve bebekleri tercih ettikleri, gün içinde 1-2 saat veya daha az süre oyuncakları ile oynadıkları 
belirlenmiştir.  Çocukların çoğunun topu, oyun hamuru, hayvan figürleri, arabalar, legolar, eğitici 
oyuncaklar, müzik aleti, telefon ve dolgu oyuncakları olduğu saptanmıştır. Çocukların en az oranda oyun 
evi veya çadır,  su veya top havuzu ile maske, başlık ve kostümler gibi dramatik oyunlar için fırsat sunan 
oyuncaklara sahip olduğu saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Zihinsel Yetersizliğe Sahip Çocuklar, Oyun, Oyuncak. 

 

An Examination of the Toy Profiles of the Children with 
Mental Deficiency 

Abstract: The aim of this study is to examine the toy profiles of the children with mental 
deficiency. The descriptive survey model was used in the study and 50 parents who have children with 
mental deficiency and aged between 6 – 14 years old were included in the study group. Data were 
gathered through a questionnaire and analyzed by using frequency and percentage distribution. As a 
result of the study; it was determined that the price of the toy, child’s gender and desire are the main 
factors affecting the parents’ behaviors to buy the toy. It was also determined that the family's financial 
situation is also important in buying toys and the frequency of buying toys is at most once a month or 
once in 3 or 4 months. Children’s first choice is toy car or doll and they play with their toys 1 or 2 hours a 
day or less. Most of the children have balls, play doughs, animal figures, cars, Legos, educational toys, 
musical instruments, cell phones and stuffed toys. Very few of the children have doll houses or tents, 
water pools or ball pools, or toys like masks, helmets and costumes that offer opportunity for drama 
games.  

Key Words: Children with Mental Deficiency, Games, Toys. 
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1. GİRİŞ  

Gelişimsel gecikmesi olan çocuklar doğumdan sonraki süreçte engeli olmayan diğer 
çocuklarla aynı gelişim özelliklerini göstermeseler de her iki grubunda içsel enerjisinin 
boşaltılması, genel gelişiminin sağlaması ve deneyim kazanılması bakımından ortak noktası 
oyundur (Arnold,1979). Piaget çocuğun oyunun onun sosyal ve duygusal gelişimi üzerine 
etkisini değerlendirmiş, sosyal oyunun çocuğu benmerkezcilikten kurtardığını ileri sürmüştür 
(Xu, 2010). Vygotsky,  sosyo-kültürel öğrenme teorisinde, yaratıcı ve motivasyonel öğrenmenin 
gelişiminin oyun ile sağlanabileceğini vurgulamıştır. Vygotsky’nin yakın gelişim alanı (the zone 
of proximal) kavramında, okulda öğrenme ile oyunda öğrenme ve gelişim arasındaki ilişkinin 
temel gelişimsel faktör olduğu vurgulanmıştır (Hakkarainen & Bredikyte, 2008). Oyunun 
potansiyel olarak erken çocukluk eğitiminde gelişimi vurgulanmakta ve farklı toplumlardaki 
ebeveynler arasında oyunun desteklenmesinde kültürel farklar vardır. Oyunun insan 
kültürünün gelişimindeki rolü konusunda, Huizinga’nın oyun teorisinde de değinilmektedir. 
Huizinga, kültür aktarımında oyunun öncelikli ve gerekli olduğunu vurgulamaktadır (Kravtsov & 
Kravtsova, 2010).  

Oyunun, özellikle erken çocukluk dönemi eğitim ve gelişiminde öneminin kritik olduğu 
düşünülmektedir. Konu ile ilgili olarak yapılan araştırmalar ve eğitimsel politikalar, çocukların 
hayatında oyunun önemli rolü olduğu görüşünü desteklemektedir. Örneğin; lokomotor oyun 
kalp damar sistemi kondüsyonun ve kemik yoğunluğu gelişimi gibi biyolojik gelişime ve motor 
gelişime katkı sağlar. Sosyal oyun olumlu akran etkileşimi ve sosyal ilişkilerin gelişimine, dil, 
kavram, sosyal ve duygusal gelişimlerine; sembolik oyun erken okuryazarlık becerilerinin 
gelişimine ve yetişkinlikte hipotetik düşünme yeteneğine; nesnelerle oyun, daha sonraki 
yıllarda araç kullanım becerisine katkı sağlar  (Pellegrini, 2009; Xu, 2010). Oyun,  çocuğun 
büyük bir riske girmeden duygusal yüklerini boşaltmasını sağlayarak endişe ve sıkıntılarından 
kurtulmasına yardımcı olur. Gerginliğin yarattığı enerji oynanan oyuna aktarılmış olur (Öztürk, 
2001; Terr, 2000’den Akt. Ayaydın, 2011). 

Zihinsel yetersizliği olan çocuklar, zihinsel işlevler bakımından normal gelişim gösteren 
yaşıtlarına göre ortalamanın iki standart sapma altında farklılık gösteren, buna bağlı olarak 
kavramsal, sosyal ve pratik uyum becerilerinde eksiklikleri ya da sınırlılıkları olup özel eğitim ile 
destek eğitim hizmetlerine ihtiyaç duyan çocuklardır (T.C. Resmi Gazete, 2012). Amerikan 
Psikiyatri Birliği ve Amerikan Zekâ Yetersizliği Birliği, Wechsler Zekâ Testi puanlarına göre 
dağılımı hafif (IQ=55-69), orta (IQ=40-54), ileri (IQ=25-39) ve çok ileri derecede (IQ=0-24) zeka 
geriliği şeklinde dört zeka geriliği düzeyi belirlemiştir (AAMR 2002, Köroğlu, 2001). Zihinsel 
yetersizliği bulunan ve özel eğitime gereksinim duyan çocuklar, doğumdan sonraki süreçte 
normal gelişim gösteren çocuklardan farklı bazı özellikleri sahiptirler. Normal çocuklarla ortak 
özelliklerinden biri, onların da oyun oynamaya gereksinim duymalarıdır.  Oyun, onların içsel 
enerjilerini boşaltmaları, deneyim kazanmaları ve genel olarak gelişimlerinin desteklenmesinde 
önemli bir role sahiptir (Ayan, Memiş ve Eynur, 2012).  

Oyun ve oyuncaklar, birbirinden ayrı düşünülmemektedir. Bu nedenle oyun ve 
oyuncaklar, normal gelişim gösteren çocuklar kadar yetersizlikten etkilenmiş çocuklar için de 
vazgeçilmezdir. Oyuncaklar, çocukların oyununda farklı işlevler görürler. Bebekler, kostümler 
ve tamir malzemeleri gibi oyuncaklar çocukların hayal güçlerini geliştirirken yap-bozlar, Legolar 
ve bloklar gibi oyuncaklar, oyunun kaynağını oluşturacak özelliktedirler (Oğuzkan ve Avcı, 2000; 
Pehlivan, 2012). Çocukların oyuncaklardan gerektiği gibi yararlanabilmesi için, oyuncakların yaş 
ve gelişim düzeylerine, istek ve beğenilerine uygun, sağlam, kaliteli, tehlike yaratmayan, kolay 
temizlenebilir, eğitimsel değeri yüksek, birden fazla amaca hitap edebilecek nitelikte olması 
gerekmektedir (Pehlivan, 2012). Bunun yanında oyuncaklar çocuğun dış çevreyi keşfetmesine 
yardımcı olmalı, yaratıcı faaliyetleri teşvik edici olmalı, hayal gücünü uyarabilmeli, çocuğun 
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yetişkinin yaptığı işlerde beceri kazanmasına yardımcı olmalı, doğrudan doğruya fiziksel ve 
zihinsel yeteneklerin gelişimine yardımcı olmalıdır. Oyun materyallerinin cinsiyet ayrımı 
yapılmaksızın satın alınması, oyuncaklardan sağlanacak yarar açısından da ayrıca önem 
taşımaktadır. Evde bulunan ve hazırlanabilen oyun hamurları, boyalar, en basit mutfak araçları, 
boş kutular, renkli resimler, makaralar, düğmeler, örtüler, giysiler, kâğıtlar su, kum gibi 
materyaller de oyuncaklarla aynı amaca hizmet etmektedir (Cinel, 2006; Adak Özdemir ve 
Ramazan, 2012). 

Alanyazında normal gelişim gösteren çocuklar ve anne babaları, öğretmen ve 
yöneticiler ile yapılan çalışmalarda; bireylerin oyuncağa bakış açıları, oyuncak seçiminde yaş, 
cinsiyet, gelişim özellikleri, oyuncağın eğitici özellikleri gibi değişkenlerin ele alındığı 
görülmüştür (Tezel Şahin,1993; Kamaraj, 1996; Onur ve arkadaşları, 1997; Erden, 2001; Adak 
Özdemir ve Ramazan, 2012). Özel eğitim alanında yapılan çalışmalarda ise; down sendromlu 
çocukların oyun davranışları, işitme engelli çocuğun annesinin oyun anlatımında kullandığı 
stratejiler, zihinsel engelli çocukların oyun tipleri ve sosyal gelişimlerinde oyunun etkisi, görme 
engelli çocukların oyun tercihleri, oyuncak tasarımı, oyun dersi ve oyun müdahale programının 
etkileri, otizmde oyuncağın etkisi ve özel eğitim alanında yapılan oyun ve oyuncaklar 
konularının ele alındığı görülmektedir (Atik, 1986; Coşkun, 1997; Metin, Şahin ve Şanlı, 1999; 
Kılıçoğlu, 2006; Kılınç, 2007; Kaya, 2010; Nuzzolo-Gomez et al, 2012; Yalçın, 2012; Demirci ve 
Topbaş Demirci, 2013; Kaytez ve Durualp, 2014).  

Oyuncak tercihi konusunda, Hamm, Mistrett ve Ruffino (2006) tarafından özel eğitime 
ihtiyaç duyan çocukların ve anne-babalarının oyun ve oyuncak tercihlerini incelediği bir 
çalışmaya rastlanmış, özellikle zihinsel yetersizliği bulunan çocukların oyuncak profillerinin 
incelendiği araştırmaların oldukça sınırlı sayıda olduğu görülmüştür. Bu nedenle bu çalışmanın, 
yetersizliği olan çocukların oyuncakları konusunda yapılacak farklı çalışmalara katkı sağlayacağı, 
zihinsel yetersizliğe sahip çocukların oyuncak gereksinimlerinin karşılanması konusunda anne 
baba ve eğitimcilere rehber olacağı düşünülmektedir. Çalışmada, ebeveynlerin oyuncak alma 
davranışı ile ebeveyn bakış açısından hafif-orta-ağır düzeyde zihinsel yetersizlikten etkilenmiş 
çocukların oyuncak profilini incelemek amaçlanmış ve bu genel amaç doğrultusunda, aşağıdaki 
sorulara cevap aranmıştır:  

1. Zihinsel yetersizlikten etkilenmiş çocuğa sahip anne-babalar;  
a) Çocuklarına oyuncak alırken nelere dikkat etmektedirler?  
b) Çocuklarına hangi durumda yeni oyuncak almaktadırlar? 

c) Çocuklarına ne kadar sıklıkla oyuncak almaktadırlar? 

2. Zihinsel yetersizlikten etkilenen çocukların; 
a) Oyuncak tercihleri nasıldır? 
b) Oyuncak tercihlerini etkileyen sebepler nelerdir? 
c) Oyuncaklarla oynama süreleri ne kadardır? 

d) Mevcut oyuncak durumları nasıldır? 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Modeli  

Çalışma betimsel tarama modelinde olup bir durumu olduğu gibi yansıtmayı 
amaçlamaktadır. Çalışma grubunun belirlenmesinde, örneklemin araştırmacının kolaylıkla 
ulaşabileceği katılımcılardan oluştuğu kolay ulaşılabilir örneklem yöntemi kullanılmıştır 
(Şimşek, 2012).  
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2.2. Çalışma Grubu 

Çalışma grubunu, Kastamonu ilinde yaşayan orta-ağır ile hafif düzeyde zihinsel 
yetersizlikten etkilenmiş 7-14 yaşında çocuğa sahip 24’ü anne, 26’sı baba olmak üzere 50 
ebeveyn oluşturmuştur. Çalışma grubundaki ebeveynlerin %44’ü ilkokul mezunu, %13’ü 
ortaokul, %23’ü lise ve %20’si üniversite mezunudur. Ebeveynlerin çocuklarının 23’ü hafif 
düzeyde, 27’si ise orta-ağır düzeyde zihinsel yetersizlikten etkilenmiştir; 24’ü kız ve 26’sı 
erkektir, 27’si 6-9 yaş ve 23’ü 10-14 yaş grubundadır.  Ailelerin %34’ü 1000TL’nin altında, 
%16’sı 1100-1500 TL, %16’sı 1600-2000TL, %12’si 2100-2500TL, %12’si 2600-3000TL ve %10’u 
3100-3500TL arası aylık gelire sahiptir.   

2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Verilerin toplanmasında araştırmacılar tarafından geliştirilen, anne baba ve çocuğa ait 
bazı kişisel bilgiler yanında çocuğa oyuncak alma sıklığı, oyuncak temini ve mevcut 
oyuncaklarının sorgulandığı sorudan oluşan anket formu kullanılmıştır. Çalışmanın amacı ve alt 
amaçları ışığında geliştirilen anket, dokuz çocuk gelişimi öğretim elemanı görüşüne sunulmuş 
ve gerekli düzenlemeler yapıldıktan sonra bir grup anne baba ile ön uygulama yapılmıştır. 
Çocuklarını Özel Eğitim Uygulama Merkezleri ile özel eğitim sınıfı ve tam zamanlı kaynaştırma 
eğitimine getiren anne babalarla yüz yüze görüşme yapılmış, anket soruları kendilerine okunup 
cevapları kaydedilmiştir. Toplanan veriler bilgisayar ortamına kaydedilmiştir. Verilerin 
analizinde, frekans ve yüzde değerleri hesaplanmıştır. 

3. BULGULAR 

Bu bölümde, çalışmanın alt problemler doğrultusunda elde edilen bulgular ve 
yorumlara yer verilmiştir.  Tablo 1’de anne babaların çocuklarına oyuncak temininde ilk üç 
sırada dikkat ettikleri hususlar, Tablo 2’de çocuklarına hangi durumda ve hangi zaman 
aralığında yeni bir oyuncak aldıkları, Tablo 3’te çocukların oyuncak tercihleri,  Tablo 4’te 
çocukların oyuncak tercihini etkileyen nedenler, Tablo 5’te çocukların günlük oyuncakla 
oynama süreleri ve çocuklara yeni oyuncak alımı ve Tablo 6’da çocukların mevcut 
oyuncaklarının dağılımı verilmiştir. 

Tablo 1. Anne-babaların Oyuncak Alırken Dikkat Ettikleri Hususların Dağılımı 

Dikkat Edilen Hususlar 
1.sırada 2.sırada 3.sırada 

N % N % N % 

Fiyatı 18 36,00 8 72,00 8 16,00 

Çocuğun cinsiyeti 10 20,00 9 18,00 10 20,00 

Çocuğun isteği 6 12,00 14 28,00 3 6,00 

Oyuncağın markası 4 8,00 5 10,00 2 4,00 

Eğitsel değeri 4 8,00 - - 1 2,00 

İhtiyaç olup olmamasına 3 6,00 4 8,00 3 6,00 

Oyuncak üretim yeri 3 6,00 4 8,00 6 12,00 

Oyuncak hammaddesi 2 4,00 2 4,00 5 10,00 

Diğer (rengi, dayanıklığı vb.) - - 4 8,00 12 24,00 

Toplam 50 100,0 50 100 50 100 

Tablo 1’e göre, anne babaların %36’sının çocukları için oyuncak alımında ilk sırada 
oyuncağın fiyatına ve %20’sinin çocuğun cinsiyetine göre karar verdikleri görülmektedir. İkinci 
sırada ise yine oyuncağın fiyatı (%72) ve çocuğun isteğinin (%28) geldiği, üçüncü sırada da 
çocuğun cinsiyetinin (%20) geldiği görülmektedir.  Buna göre, anne babaların çocukları için 



Zihinsel Yetersizliği Olan Çocukların Oyuncak Profillerinin İncelenmesi 
Arzu ÖZYÜREK – Fatih AKÇA 

 

520 

oyuncak temininde öncelikle oyuncağın fiyatı, çocuğun cinsiyeti ve çocuğun o oyuncağı 
istemesinin etkili olduğu söylenebilir.  

Tablo 2. Anne-babaların Yeni Oyuncak Alma Durumuna İlişkin Bilgilerin Dağlımı 

Oyuncak Alma Durumu N % 
Oyuncak Alım Sıklığı N % 

Maddi durumları elverdiğinde 31 62,00 Haftada bir 4 8,00 

Oyuncak kırıldığında 6 12,00 Ayda bir 15 30,00 
Oyuncak eskidiğinde 4 8,00 3-4 ayda bir 15 30,00 

Çocuk her istediği zaman 3 6,00 6 ayda bir 7 14,00 

Diğer 6 12,00 Yılda bir 9 18,00 

Toplam 50 100,0 Toplam 50 100,0 

  Tablo 2’ye göre, anne babaların %62’si çocuklarına yeni bir oyuncağı maddi durumları 
uygun olduğunda, %12’si çocuğun bir oyuncağı kırıldığında ve %8’si çocuğun oyuncağı 
eskidiğinde almaktadırlar. Anne babaların %6’sı ise çocuk her istediği zaman oyuncak aldıklarını 
belirtmişlerdir. Oyuncak alım sıklığına bakıldığında, anne babaların %8’inin çocuklarına haftada 
bir, %30’unun ayda bir, %30’nun 3-4 ayda bir, %14’ünün altı ayda bir ve %18’inin yılda bir kez 
yeni bir oyuncak aldıkları görülmektedir. Buna göre, anne babaların çocuklarına düzenli 
aralıklarla oyuncak almadıkları söylenebilir. Anne babaların çocuklarına yeni bir oyuncak alma 
durumlarının ekonomik durumları ile yakından ilgili olduğu, bu bulgunun anne babaların 
çocuklarına oyuncak almada dikkat ettikleri hususlarla ilgili Tablo 1’deki bulgularla örtüştüğü 
söylenebilir.  

Tablo 3. Çocukların Oynadıkları Oyuncak Tercihlerinin Dağılımı 

Çocukların Oyuncak Tercih Sırası 
1.sırada 2.sırada 3.sırada 

N % N % N % 

Arabalar 21 42,00 5 10,00 3 6,00 

Bebekler 19 38,00 2 4,00 1 2,00 
Legolar 5 10,00 10 20,00 8 16,00 

Müzik aletleri 2 4,00 2 4,00 4 8,00 

Top 1 2,00 10 20,00 9 18,00 
Dolgu oyuncaklar 1 2,00 7 14,00 7 14,00 

Mutfak malzemeleri 1 2,00 2 4,00 - - 

Diğer (eğitici oyuncak, tamir malz. vb.) - - 12 24,00 17 34,00 

Toplam 50 100 50 100 50 100 

 Tablo 3’e göre, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş çocukların %42’sinin ilk sırada 
arabaları ve %38’inin bebekleri tercih ettikleri, ikinci ve üçüncü sırada Legolar (%20, %16), top 
(%20, %14) ve dolgu oyuncakların (%14), geldiği görülmektedir. Buna göre, çocukların oyuncak 
tercihinde cinsiyetin etkisi olduğu, erkek çocukların öncelikle arabaları ve kız çocukların 
bebekleri tercih ettikleri sonucuna ulaşılabilir. 

Tablo 4. Çocukların Oyuncak Tercihini Etkileyen Nedenler 

Oyuncak Tercihini 
Etkileyen Nedenler 

1.sırada 2.sırada 3.sırada 

N % N % N % 

Çocuğun cinsiyeti 27 54,00 17 34,00 5 10,00 

Çocuğun yaşı 10 20,00 21 42,00 9 18,00 

Oyuncağın işlevi 4 8,00 2 4,00 2 4,00 

Çocuğun kardeşleri 3 6,00 - - 6 12,00 

Çocuğun arkadaşları 2 4,00 1 2,00 10 20,00 
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TV vb iletişim araçları 2 4,00 3 6,00 8 16,00 

Anne-babanın tutumu 2 4,00 4 8,00 6 12,00 

Çocuğun mizacı - - 2 4,00 4 8,00 

Toplam 50 100,0 50 100,0 50 100,0 

 Tablo 4’e göre, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş çocukların oyuncak tercihini etkileyen 
sebepler ilk ve ikinci sırada çocuğun cinsiyeti (%54, %34) ve çocuğun yaşı (%20, %42), üçüncü 
sırada ise çocuğun arkadaşları (%18), yaşı (%18) ve televizyon gibi iletişim araçları (%16) 
gelmektedir. Bu bulgular ile Tablo 3’teki bulguların örtüştüğü görülmektedir. Çocukların 
oyuncak tercihinde cinsiyet ve yaş faktörünün öncelikli olarak etkili olduğu, bunun dışında 
oyuncağın işlevi, çocuğun kardeşleri, arkadaşları, iletişim araçları ve anne baba tutumları gibi 
faktörlerin daha sonra geldiği söylenebilir. 

Tablo 5. Çocukların Günlük Oyun Oynama Sürelerinin Dağılımı 

Oyun Süresi N % 

1 saatten az 23 46,00 

1-2 saat arası 19 38,00 

2-4 saat arası 8 16,00 

Toplam 50 100,0 

 Tablo 5’e göre, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş çocukların %46’sı günde bir saatten 
daha az, %38’i 1-2 saat ve %16’sı 2-4 saat arası oyun oynamaktadırlar. Buna göre, çocukların 
gün içinde zamanlarının çok az bir bölümünü oyuncakları ile oynayarak geçirdikleri söylenebilir. 
Bu durum, çocukların zamanının büyük bir bölümünün okul ortamında geçmesi ve anne 
babaların çocuklarını yalnızca ev ortamında geçirdiği süreyi dikkate alarak değerlendirme 
yaptıklarını düşündürmektedir.  

Tablo 6. Çocukların Mevcut Oyuncaklarının Sayısal Dağılımı* 

Oyuncaklar Adedi N % Oyuncaklar Adedi N % 

Top Yok 2 4,00 Bebek Yok 26 52,00 
1-3 adet 39 78,00 1-3 adet 17 34,00 
4-6 adet 9 18,00 4-6 adet 7 14,00 

Lego seti/takımı Yok 11 22,00 Müzik aletleri Yok 17 34,00 
1-3 takım 35 70,00 1-3 adet 30 60,00 
4-6 takım 4 8,00 4-6 adet 3 6,00 

Bebek dışında 
dolgu-peluş 
oyuncak figürler 

Yok 19 38,00 Küçük ahşap ya da 
plastik figürler-
hayvanlar vb. 

Yok 10 20,00 
1-3 adet 22 44,00 1-3 adet 30 60,00 
4-6 adet 9 18,00 4-6 adet 10 20,00 

Bebek arabası 
ya da beşiği 

Yok 35 70,00 Küp seti (tahta ya da 
plastik bloklar) 

Yok 28 56,00 

1-3 adet 15 30,00 1-3 adet 22 44,00 

Ulaşım araçları 
/taşıtlar 
 

Yok 10 20,00 Yapboz vb. Eğitici 
oyuncak 

Yok 12 24,00 

1-3 adet 30 60,00 1-3 adet 32 64,00 

4-6 adet 10 20,00 4-6 adet 6 12,00 

Mutfak eşyaları 
seti 
 

Yok 32 64,00 Kukla 
 
 

Yok 27 54,00 
1-3 takım 15 30,00 1-3 adet 20 40,00 
4-6 takım 3 6,00 4-6 adet 3 6,00 

Doktor seti Yok 47 94,00 Tamir seti Yok 30 60,00 
1-3 takım 3 6,00 1-3 takım 20 40,00 

Kuaför seti Yok 46 92,00 Tablet bilgisayar 
(model ya da gerçeği 

Yok 42 84,00 
1-3 takım 4 8,00 1-3 adet 8 16,00 

Kızmabirader, Yok 44 88,00 Tombala benzeri Yok 43 86,00 
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satranç vb.  1-3 adet 6 12,00 grup oyunları 1-3 adet 7 14,00 

Bisiklet Yok 27 54,00 Scooter Yok 45 90,00 

1-3 adet 23 46,00 1-3 adet 5 10,00 

İp Yok 31 32,00 Maske veya başlıklar Yok 47 94,00 
1-3 adet 19 38,00 1-3 adet 3 6,00 

Kostümler Yok 46 92,00 Oyun evi veya çadır Yok 48 96,00 
1-3 adet 4 8,00 1-3 adet 2 4,00 

Su veya top 
havuzu 

Yok 48 96,00 Raket ve top 
 

Yok 45 90,00 
1-3 adet 2 4,00 1-3 adet 5 10,00 

Basket potası Yok 44 88,00 Diğer oyuncaklar Yok 45 90,00 
1-3 adet 6 12,00 1-3 adet 5 10,00 

Oyun hamuru 
 
 

Yok 6 12,00 Oyun minderleri veya 
yastıkları 

Yok 36 72,00 

1-3 adet 16 32,00 1-3 adet 14 28,00 

4-6 adet 23 46,00 

7-9 adet 5 10,00 Büyük sepet veya 
leğenler 

Yok 37 74,00 

Telefon (ev ve 
cep tlf.) 

Yok 18 36,00 1-3 adet 13 26,00 

1-3 adet 32 64,00 

*Birden fazla şık işaretlenmiştir. 

Tablo 6’ya göre, çocukların en fazla topu vardır (%96). Bunu sırasıyla oyun hamuru 
(%88), küçük ahşap ya da plastik figürler-hayvanlar vb ve ulaşım araçları/taşıtlar (%80), lego 
seti (%78), yapbozlar (%76), müzik aleti (%66), telefon (%64) ve dolgu oyuncaklar (%62) 
izlemektedir. Bunların dışında çocukların bebekler, bisiklet, küpler, tamir seti, ip, doktor seti, 
oyun minderleri, beşik, sepet/leğenler, tablet bilgisayar, tombala vb oyunlar, raket ve top, 
scoter, oyun evi, su ve top havuzu gibi oyuncaklara sahip oldukları belirlenmiştir. Buna göre, 
çocukların cinsiyet ya da engel ayırt etmeksizin tamamına yakının topları olduğu, yine 
çoğunluğunun oyun hamuru, küçük hayvan figürleri, arabalar, legolar, yapboz/eşleştirme gibi 
eğitici oyuncaklar, müzik aleti, telefon ve dolgu oyuncaklarının mevcut olduğu söylenebilir.  

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Çalışmada, anne babaların çocukları için oyuncak temininde öncelikle oyuncağın fiyatı, 
çocuğun cinsiyeti ve çocuğun o oyuncağı istemesinin etkili olduğu saptanmıştır. Benzer olarak 
Kamaraj (1996), Tezel Şahin (1993) ve (Çiçek, 2010), çalışmalarında, normal gelişim gösteren 
çocuğa sahip anne ve babaların oyuncak seçiminde oyuncağın çocuğun yaşına, cinsiyetine 
uygun olmasına ve eğitici olmasına dikkat ettiklerini saptamıştır. Doğanay (1998) yaptığı 
çalışmada,  anasınıfına devam eden çocukların anne ve babalarının oyuncak seçimini genelde 
çocukla birlikte ve onun isteğine göre yaptıklarını saptamıştır. Adak Özdemir ve Ramazan 
(2012), yaptıkları çalışmada annelerin oyuncak seçiminde öncelikli olarak oyuncağın eğitim ve 
öğrenmeyi desteklemesi, sağlıklı ve güvenli olması, sağlam ve kaliteli olması, eğlendirici olması 
ve yaşa uygun olması gibi özelliklere vurgu yaptıklarını saptamışlardır. Bolışık ve arkadaşları 
(2014), çalışmalarında oyuncak alan kişilerin öğrenim düzeyi yükseldikçe çocuklara daha sık 
oyuncak alındığını, oyuncağının güvenli olmasına önem verildiğini belirlemişlerdir. Bu 
çalışmada, oyuncağın fiyatının öncelikli olduğu, eğitsel değerinin daha az dikkat edilen bir 
özellik olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu durum, ucuz oyuncak türlerine kolay ulaşılabilmesi ve 
oyuncak çabuk yıpranacağından fazla para harcamak istenmeyişi gibi nedenler yanında, anne 
babaların ekonomik durumlarının oldukça elverişsiz olması, öğrenim düzeylerinin düşük olması 
ve oyuncak seçiminde dikkat edilecekler konusunda yeterli bilgiye sahip olmadıklarını da 
düşündürmektedir.  Okullarda yapılacak aile eğitimi ve katılımı çalışmalarında oyun ve oyuncak 
konularının ele alınması önerilebilir. 
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Ailelerin çocuklarına oyuncak alımının maddi durumları ile yakından ilgili olduğu; 
oyuncak alım sıklığının ise en fazla ayda veya 3-4 ayda bir olduğu saptanmıştır. Bu bulgu, 
ailelerin düzenli olarak çocuklarına oyuncak alamadıkları sonucuna götürmektedir. Benzer 
olarak Kamaraj (1996), yaptığı çalışmada annelerin çocuklarına sıklıkla en az ayda bir, babaları 
genellikle özel günlerde ya da diğer zamanlarda oyuncak aldıklarını saptamıştır. Ünver (2005) 
yaptığı çalışmada, ailelerin toplam geliri çoğaldıkça bir seferde bir oyuncağa ayırabilecekleri 
para miktarının artış gösterdiği sonucuna varmıştır. Cinel (2006) yaptığı çalışmada alt sosyo 
ekonomik düzeydeki ebeveynlerin çocuklarına 6 ay ve daha üstü sürede oyuncak aldıklarını ve 
oyuncağın ekonomik olmasına dikkat ettiklerini; üst sosyo ekonomik düzeydeki ebeveynlerin 
haftada bir veya ayda bir oyuncak satın aldıklarını ve oyuncağın çocuklarının gelişim düzeyi, ilgi 
ve isteklerine uygun olmasına dikkat ettiklerini belirlemiştir. Bolışık ve arkadaşları (2014), 
yaptıkları çalışmada genel olarak çocuklara düzenli aralıklarla oyuncak alınmadığı, oyuncak 
almaya daha çok çocukların karar verdiğini saptamışlardır. 

Anne babalara göre, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş çocukların ilk sırada arabalar ve 
bebekleri tercih ettikleri saptanmıştır. Çocukların oyuncak tercihinde cinsiyetin önemli oranda 
etkisi olduğu, erkek çocukların araba ve kız çocukların bebekleri tercih ettikleri sonucuna 
ulaşılmıştır. Çocukların oyuncak tercihinde cinsiyet ve yaş faktörünün öncelikli olarak etkili 
olduğu, bunun dışında oyuncağın işlevi, çocuğun kardeşleri, arkadaşları, iletişim araçları ve 
anne baba tutumları gibi faktörlerin daha sonra geldiği saptanmıştır. Çocuklara oyuncak 
temininde, her ne kadar çocukların isteği etkili olsa da son kararı ebeveynlerin verdiği 
söylenebilir. Tezel Şahin (1993) yaptığı çalışmada, oyuncak seçiminin genellikle anne baba ile 
birlikte ve çocuğun isteğine göre yapıldığı, çocukları cinsiyetinden farklı bir oyuncak almak 
istediğinde anne babaların birçoğunun çocuklarından başka bir oyuncak seçmesini istediklerini 
saptamıştır. Çok çeşitli şekillerde yapılmış olan oyuncaklar, bu özelliklerin dışında, gelişimsel 
açıdan da yaş grubuna uygun olabilecek nitelikte sınıflandırılmıştır. Bu da ebeveynlerin oyuncak 
seçimini biraz daha kolaylaştırmaktadır. Ebeveynler oyuncak seçiminde eğlendirici, eğitici ve 
cinsiyet özelliklerine daha çok dikkat ederken, çocuğun gelişimini yaş ve ilgisini de göz önünde 
bulundurarak seçim yapabilmektedirler (Cinel, 2006). Ebeveyn ve çocuk arasındaki etkileşimler, 
çocukların diğer bireylerle kurdukları ilişkiler, toplumsal hayata bakışları, tercih ve tutumları 
üzerinde etkilidir. Ebeveynlerin cinsel rol algısına yönelik tutum ve düşünceleri, çocukların 
davranış ve tercihlerini toplumsal normlara göre şekillendirmede önemli bir etkendir (Çiftçi ve 
Özgün, 2010). Yapılan birçok araştırmada çocukların oyun arkadaşı, etkileşimleri ve oyuncak 
tercihlerinde cinsiyete dayalı bazı farklar bulunmuştur. Çocukların yaptığı etkinliklerin ve 
oyuncak tercihlerinin kaynağının ebeveyn gözlemleri, model alma, çevredekilerin sunduğu 
pekiştireç ve cezalar, yazılı ve görsel medyada yer alan çizgi film veya diziler olduğu da 
görülmüştür (Akt.:Çiftçi ve Özgün, 2010). Bağçeli Karaman ve Başal (2011), yaptıkları çalışmada 
çocukların cinsiyetinin kendi oyuncaklarını tercihlerinde etkili olduğu, kız çocuklarının bebek ve 
mutfakla ilgili oyuncakları, erkek çocukların ise araba ve kamyon gibi oyuncakları tercih 
ettiklerini saptamışlardır. Sobkin ve Skobeltsyna (2011), Güney (2012), yaptıkları çalışmada, 
cinsiyete göre okul öncesi çocukların oyun ve oyuncak tercihleri tercihlerinin değiştiğini 
saptamışlardır. 

Zihinsel yetersizlikten etkilenmiş çocukların gün içinde zamanlarının çok az bir 
bölümünü (1-2 saat veya daha az) oyuncakları ile oynayarak geçirdikleri belirlenmiştir.  Aksoy 
(1990) çalışmasında, çocukların hemen hepsinin günde 1-5 saat arası oyun oynadıklarını 
belirlemiştir. Ailelerin de kendi eğitim düzeyleri ne olursa olsun büyük bir kesiminin, günde 1-2 
saat çocuklarıyla oynamak için zaman ayırdıkları belirlenmiştir. Cinel (2006) yaptığı çalışmada, 
alt sosyo ekonomik düzeydeki ebeveynler ve üst sosyo ekonomik düzeydeki eğitim seviyesi 
düşük olan ebeveynlerin çocuklarının, oyuncak ve oyun materyalleriyle bir saatten az 
oynadıklarını saptamıştır. Çocukların oyuncakları ile oynamaları esnasında, bir akranı veya 
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yetişkin etkileşimine gereksinim duyuyor olabileceği söylenebilir. Çocuğa oyuncağı sunup kendi 
kendine oynaması beklendiğinde, bu süre oyuncağın özelliği veya çocuğun dikkat süresi ile 
sınırlı olabilir. Oysa akran, kardeş veya anne baba ile oyun esnasında sosyal etkileşimler, 
çocuğun daha etkin bir şekilde oyuna katılımını sağlayabilir ve oyun süresini etkileyebilir. 

Çalışmada, en az bir adet olmak üzere çocukların tamamına yakının topu ve 
çoğunluğunun oyun hamuru, küçük hayvan figürleri, arabalar, Legolar, yapboz/eşleştirme gibi 
eğitici oyuncaklar, müzik aleti, telefon ve dolgu oyuncaklarının mevcut olduğu saptanmıştır. 
Çocukların sahip olma oranı en az olan oyuncakların oyun evi veya çadır,  su veya top havuzu 
ile maske, başlık ve kostümler, doktor ve kuaför seti gibi dramatik oyunlar için fırsat sunan 
oyuncakların yer aldığı dikkat çekmiştir. Oyuncak temininin ailelerin ekonomik durumu ile 
yakından ilişkili olduğu bulgusu düşünüldüğünde, çocukların mevcut oyuncaklarının düşük 
ekonomik düzeydeki ailelerce alınabilecek oyuncaklar olduğu söylenebilir. Ekonomik durumları 
daha iyi olduğunda, bu oyuncakların adet olarak daha fazla olması ihtimalinin yüksek olduğu 
söylenebilir. Onur ve arkadaşlarının (1997) yapmış olduğu araştırmada, ülkemizde çocukların 
bebekler, yumuşak oyuncaklar, hayvanlar, minyatür nesneler ve elişi oyuncaklara sahip 
oldukları; bunların dışında özellikle masa oyuncaklarına sahip olma oranının ailenin ekonomik 
düzeyi ile ilişkili olduğu belirlenmiştir. Kız çocuklarının günümüzde popülerlik kazanmış, güncel 
oyuncaklara erkeklerden daha az sahip oldukları da belirlenmiştir (Akt. Cinel, 2006). Çalışmada 
oyun evi veya çadırı ile su veya top havuzunun diğer oyuncaklara göre ücretinin daha fazla 
olması yanında ev ortamında çok yer kaplayacağı düşüncesi ile daha az tercih edildiği 
söylenebilir. Fakat çocukların dramatik oyunları için önemli fırsatlar sunan oyun materyallerinin 
bulunmayışının nedeni, çocukların zihinsel yetersizlik durumu ile ilgili olabilir. Anne babaların, 
çocuklarının bu tür materyallerle oynayamayacaklarını ya da diğer oyuncakları varken bu tür 
oyuncakların gereksiz olarak düşünmelerinden kaynaklanabilir. 

Oyun ve oyuncak tercihinde kültürel, sosyal ve çevresel değişimlerin etkili olması 
kaçınılmazdır. Bunun yanında çocukların özelliklerinin de önemli olduğu söylenebilir. Bu 
çalışmada ele alındığı gibi zihinsel yetersizliğe sahip çocukların oyun davranışları, normal 
gelişim gösteren çocukların oyun davranışları kadar gelişmemiş olabilir. Bu nedenle, çocuklara 
oyuncak alırken veya oyuncaklarla oynarken bazı hususlara dikkat etmek gerekir. Çocuğun 
gelişimsel özelliklerinin ve ilgilerinin tanınması, ne tür oyuncaklardan hoşlanabileceğinin 
bilinmesi oyuncak temininde göz önünde bulundurulmalıdır. Özelliklere uygun olarak seçilen 
oyuncaklar ve hazırlanan oyun ortamları çocukların sağlıklı büyümeleri açısından önemlidir. 
Oyuncak temininde ekonomik durumun öncelikle etkili olduğu görülmektedir. Fakat ucuz ve 
daha fazla oyuncak yerine, pahalı olup nitelikli tek bir oyuncağın tercih edilmesinin önemi 
bilinmelidir. Ayrıca anne babalara oyuncakların yalnızca satın alınarak temin edilmek zorunda 
olmadığı, evde çocuklarla birlikte de yapılabileceği öğretilebilir. Oyuncak temininde, oyuncağın 
yalnızca eğlendirici veya yalnızca eğitsel özelliğinin olması değil hem eğlendirici ve ilgi çekici 
hem de eğitsel özelliği olanların tercih edilmesi önemlidir. Oyunları esnasında, çocuğun her 
zaman yalnız bırakılmayıp onunla birlikte oynanması oyuncaklarla nasıl oynayabileceği 
konusunda fikir verebilir ve oyuncaklara ilgi süresini artırabilir, çocuğun oyuncaklardan en üst 
düzeyde fayda sağlanmasına katkıda bulanabilir.  

Bu araştırmada, zihinsel yetersizlikten etkilenmiş 7-14 yaş aralığında çocuğa sahip 
ailelerin bakış açısında çocukların oyuncak profilleri incelenmiştir. Normal gelişim gösteren 
çocuklar ve yetersizliği olan çocukların oyuncak profillerinin karşılaştırıldığı bir çalışma 
yapılabilir. Gelecekte,  daha büyük örneklem grubu ve farklı yetersizliğe sahip çocuklarla, farklı 
yöntem ve teknikler kullanılarak yapılacak çalışmalarda konu ile ilgili farklı bakış açısı sunacak 
bilgilere ulaşılabilecektir.  
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SUMMARY 

Introduction 

Children with developmental delay do not exhibit the same developmental characteristics as 
normally developing children upon their birth. However, the common field of all children is the ‘game’ in 
order to ensure their development, discharge of the internal energy and gain experience. Games 
support the development of children and play role in transferring the culture. Materials which 
determine the direction of the game are as important as the game itself. These materials are various 
toys with different features. Toys that are presented to children affect the game. Generally, toys can be 
influenced by various characteristics of both children and their parents. Therefore, this study aims to 
examine the toy profiles for children who are affected by intellectual disabilities from the perspective of 
mothers and fathers.  It has been thought that this study will contribute to further studies which will be 
performed on toys of children with mental failure as well as it will guide parents and teachers of children 
with mental disabilities in terms of children’s toy requirements. 

Materials and Methods 

Experimental group was composed of 50 parents (24 mothers and 26 fathers) of mentally 
disabled children (at moderate-sever and mild levels) between the ages of 7-14 in Kastamonu province. 
In order to collect the data, a survey that was prepared by researchers was used. The survey was 
composed of questions which were related to personal information of parents and children, the 
information about frequency of buying toys, toy supply and available toys. Face to face interviews were 
performed with mothers and fathers who bring their children to Special Education Application Centers, 
special education classes and full-time mainstream education. Replies of parents were recorded and 
saved in computer. Frequency and percentage values were used in order to analyze the data. 

Results 

In this study, it was detected that the price of toys, gender of children and the interests of 
children for a particular toy were influencing factors in supplying toys by parents. Furthermore, the price 
of the toy was determined to be more effective than its educational value. The reasons for this were 
that parents did not want to pay more money since the toy would be consumed away in a short time 
and they could easily access some toys. Besides, the low economical and educational status of parents 
and lack of information about what could be considered in the selection of toys were also important 
factors that affected the attitudes of parents while selecting toys for their children. 

It was detected that the selection of toys was closely related to the economical status of 
parents and frequency of buying toys was maximum ones in each month or even 3 to 4 months. These 
findings were interpreted that parents did not buy toys their children regularly. According to mothers 
and fathers, children with mental disabilities were primarily interested in cars and dolls. It was also 
concluded that gender was an important factor in selecting toys and female children selected dolls and 
male children selected cars. Gender and age were shown to be primarily important in the preference of 
children in selecting toys. Furthermore, the function of the toy, siblings and friends of children, 
communication tools and attitudes of their parents were shown to be secondarily important in selecting 
toys. It was also thought that parents were the decision makers when buying toys even though the 
children's requests were effective.  

It was determined that children with mental disabilities spent limited amount of time for 
playing with toys in a day (1-2 hours or less).  In this study, almost all children (at least one child for each 
toy) had ball and most of them had playing dough, small animal figures, cars, Lego, educational toys 
such as puzzle/matching, musical instruments, toy phone and filled toys. Children had the least amount 
of toys such as play house or tent, water or ball pool, masks, hats and costumes, doctor of hair dresser 
sets which offer opportunities for children to play with dramatic games.    
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Conclusion and Recommendations 

The situation of children affected by intellectual disabilities was shown to be effective on toys 
offered by their parents. The playing attitudes of children with mental disabilities can be 
underdeveloped compared to attitudes of normally developed children. Therefore, we need to pay 
attention to certain issues while buying toys or while children are playing with toys. Particularly toys that 
are well selected and well-crafted game environments are very important in the development of 
children. Instead of buying cheap and more amounts of toys, parents should understand the value of 
selecting less number of expensive toys with better quality for their children. Furthermore, parents 
should understand that toys are not the tools that can be only bought and we should ensure them to 
understand that they can also create toys at home with their children. It is crucial to choose toys not 
only for entertainment or only for education. It is very important to select the toys which are 
entertaining, interesting and educational at the same time. It is important to play with children in order 
to give them the clue about how to play with toys. By doing this, it is possible to increase the time of 
children’s interest and ensure them to get the maximum advantage of playing with toys. 

 


